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Biografia jednego z najpopularniejszych pisarzy w Polsce. Pokazuje życie i twórczość 
M. Bułhakowa (1891–1940) przez wnikliwie analizowane dokumenty, utwory oraz rela-
cje osób, które go jeszcze pamiętały. Niezwykłość jego biografii wynika zarówno z nie-
przeciętnej osobowości, jak i nadzwyczajnych okoliczności, w jakich przyszło mu żyć 
i tworzyć. Z wykształcenia lekarz, z wyboru i powołania dziennikarz i kronikarz lat wojny 
domowej, rewolucji i pierwszych lat nowego państwa, autor opowiadań i sztuk teatral-
nych od razu stał się jednym z najgłośniejszych pisarzy młodej literatury radzieckiej. 
Im więcej pisał, tym mniej znajdowano w jego dziełach „radzieckiego” wkładu i tym 
trudniejszy stawał się jego twórczy i ludzki los. Sławę (pośmiertną) w Rosji i na świecie 
przyniosła mu powieść Mistrz i Małgorzata. 

W domu czekał na Bułhakowa list. (…) Pawieł Popow wyraźnie chciał zdążyć z przeka-
zaniem śmiertelnie choremu przyjacielowi ważnych słów, których nie wypowiada się na 
co dzień: Pewnego aleuckiego archijereja spotkanego w dawnych czasach na moście 
Kuźnieckim – a przyjechał ze swojej śnieżnej pustyni – zapytano: jak mu się podoba 
Moskwa? Odpowiedział: „jest bezludnie”, czyli nie ma prawdziwych ludzi. Otóż, będąc 
Tobie współczesnym, nie czuję, że jest bezludnie; czytając utwory, przez Ciebie napisa-
ne, wiem, że istnieje prawdziwa kultura słowa; przenosząc się w wyobraźni w opisywa-
ne przez Ciebie miejsca, rozumiem, że twórcza wyobraźnia jest wciąż żywa, że światło, 
zapalone przez romantyków, Hoffmanna i innych, pali się i skrzy, że sztuka słowa wciąż 
jest żywa wśród ludzi. Jesteś tu dla mnie na takim piedestale, na jaki nie wzniósł się 
żaden artysta…
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Marietta Czudakowa (ur. 1937) – literaturoznawczyni, pisarka, 
działaczka społeczna. Autorka pierwszej źródłowej biografii 
Michaiła Bułhakowa (1988). Opublikowała ponad 200 prac i arty-
kułów na temat historii literatury XX wieku. Interesowała się szcze-
gólnie twórczością M. Bułhakowa, M. Zoszczenki i J. Zamiatina. 
Wykładowczyni wielu uczelni rosyjskich i zagranicznych.
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Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


